
Совет депутатов Старомайнского района Ульяновской области 

второго созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20.05.2003                                                                                                     №   31 

                                                                р.п. Старая Майна           

Об учреждении Книги Почета 

Старомайнского района 

 

         В целях общественного признания и увековечивания личных заслуг людей 

– уроженцев и жителей Старомайнского района, чья жизнь и деятельность ока-

зали существенное влияние на историю, экономику, культуру, социальное раз-

витие района 

 

Совет депутатов решил: 

 

          1. Учредить Положение о Книге Почета  Старомайнского района (прила-

гается). 

          2. Рассмотреть предложение трудовых коллективов, Советов ветеранов и 

общественных  Советов по кандидатурам в Книгу Почета Старомайнского рай-

она. 

          3. Утвердить список лиц для внесения их в Книгу Почета Старомайнского 

района (прилагается) 

          4.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская искра». 

          5.   Настоящее решение вступает в силу с 12 сентября 2003 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                     В.Н. Рыбакова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Книга Почета учреждена  

решением Совета депутатов  

Старомайнского района  

20.05.2003 г. № 31  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Книге Почета Старомайнского района 

Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

          1.1. Книга Почета Старомайнского района учреждается в целях обще-

ственного признания и увековечивания личных заслуг людей- уроженцев и жи-

телей Старомайнского района – чья жизнь и деятельность оказали существенное 

влияние на историю и экономику, культуру, социальное развитие района, кото-

рые сумели достичь выдающихся успехов на избранном ими жизненном по-

прище. 

           1.2. Чести быть занесенными в Книгу Почета могут быть удостоены как 

ныне живущие, так и посмертно. 

           1.3. Решение о занесении в Книгу Почета принимается Советом депута-

тов Старомайнского района 

           1.4. Лицу, занесенному в Книгу Почета Старомайнского района, присваи-

вается звание «Почетный гражданин  Старомайнского района» с вручением 

свидетельства и единовременной выплаты в сумме 1500 рублей.  

           Лицу, занесенному в Книгу Почета Старомайнского района посмертно, 

присваивается звание «Почетный гражданин Старомайнского района» с вруче-

нием свидетельства близким родственникам (супругам, детям). 

           1.5.  Занесение в Книгу Почета производится раз в год, как правило, в 

мае. 

           1.6. Местом хранения  единственного экземпляра Книги Почета является 

Совет депутатов Старомайнского района 

 

2. Описание Книги Почета и свидетельства 

 

           2.1. Книга Почета Старомайнского района изготовляется из тонкого свет-

ло серого картона с вкраплениями по массе, форматом 30х40 см в обложке тем-

но вишневого цвета с позолоченным тиснением 

           2.2. Каждому лицу, удостоенному Чести быть занесенными в Книгу По-

чета, отводится одна страница, на которой помещается фотография в цветном 

изображении размером 8х12 см и текст, раскрывающий основные этапы его 

жизненного пути и заслуги перед районом 

           2.3. Свидетельство представляет собой лист тонкого картона формат А-4 

по краям с золотым обрамлением  и сверху – Герб Российской Федерации. 

Текст заполняется типографским способом темно-синей краской. Слова «Сви-



детельство о занесении в Книгу Почета», «Почетный гражданин Старомайнско-

го района» выделяются золотыми буквами. 

           Внизу – подпись председателя районного Совета депутатов, удостоверен-

ная печатью, дата вручения и номер свидетельства (прилагается). 

 

3. Порядок представления к занесению в Книгу Почета района 

 

        3.1. Представление о занесении того или иного лица в Книгу Почета вно-

сится в Совет депутатов района сельскими, поселковой администрациями, тру-

довыми коллективами предприятий, организаций, учреждений, общественными 

организациями 

        3.2. Представление включает в себя следующие документы: 

        - постановление (решения протоколов) общего собрания трудовых коллек-

тивов или руководящего органа представляющей организации; 

        - биография кандидата с аргументированным описанием его заслуг; 

        - фотография кандидата размером 8 х12 см. (в цветном изображении) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Совета депутатов 

Старомайнского района от 20.05.2003 г. №31 

 

 

Список лиц , внесших личный вклад  в социально-экономическое развитие района, 

для представления их в Книгу Почета Старомайнского района 

 

№ 

п.п. 

Наименование администрации Ф.И.О., должность награжденного 

1. Матвеевская Аксенова Александра Дмитриевна доярка к-за им. 

Крупской, кавалер орденов «Октябрьской револю-

ции», «Трудового Красного Знамени», ветеран труда 
2. Краснореченская Грачев Владимир Иванович  руководитель СПК им. 

Чапаева, сохранившего и приумножавшего производ-

ственный потенциал хозяйства, награжден Почетной 

Грамотой Министерства сельского хозяйства Россий-

ской Федерации 
3.  

 

 

 

 

 

 

4. 

Малокандалинская Ершов Виктор Федорович механизатор, бригадир 

комплексной бригады колхоза им. Куйбышева, кава-

лер ордена Ленина, награжден медалью «За доблест-

ный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 

г.г.», ветеран труда 

Хайруллов Габдулахат Хасибуллович тракторист к-за 

им. Куйбышева, кавалер ордена «Трудового Красного 

Знамени», ветеран труда 
5. Большекандалинская Грошев Владимир Иванович механизатор СПП 

«Большекандалинское» кавалер ордена «Знак Поче-

та», участник освоения целинных земель 
6. 

 

 

 

 

7. 

Старорождественская Потрижицкий Николай Степанович, оператор по от-

корму КРС к-за им. Кирова, кавалер орденов «Ок-

тябрьской революции», «Трудового Красного Знаме-

ни», «Ленина», ветеран труда 

Пчелинцев Михаил Константинович, механизатор 

колхоза «Рассвет», кавалер ордена «Знак Почета», ве-

теран труда 
8. Тат. Урайкинская Садыков Султан Садыкович, механизатор к-за «50 лет 

Октября», кавалер орденов «Октябрьской революции» 

и «Трудового Красного Знамени», дважды участник 

ВДНХ и награжден автомашиной «Москвич», ветеран 

труда 
9. Новиковская Русакова Елена Григорьевна, передовая доярка с-за 

Неверовский, награждена орденом «Трудовой Славы 

3 степени», ветеран труда 
10. 

 

 

 

 

11. 

Волостниковская Максимов Константин Васильевич, посмертно,  быв-

ший председатель к-за им. Карла Маркса, 25 тысяч-

ник, кавалер орденов «Красной Звезды», «Трудового 

Красного Знамени» 

Жданова Антонина Павловна, зав. фермой МУСП 

«Приволжское», мастер животноводства, награждена 

Почетной Грамотой Министерства сельского хозяй-

ства Российской Федерации 
12. Кременская Митянина Анна Сергеевна, птичница ПТФ «При-



 

 

 

13. 

брежная», мастер животноводства, кавалер ордена 

«Ленина», ветеран труда 

Фокина Екатерина Федоровна, птичницы ПТФ «При-

брежная», двух кратная участница ВДНХ, мастер жи-

вотноводства, награждена  орденом «Ленина», меда-

лью «За трудовую доблесть, ветеран труда  
14. Грибовская Гришин Юрий Петрович, механизатор к-за «Октябрь» 

кавалер двух орденов «Трудового Красного Знамени», 

«Ленина»,  медали «За доблестный труд», ветеран 

труда 
15. 

 

 

 

16. 

Русскоюрткульская Родионова Галина Григорьевна, бывший директор 

школы, учитель, отличник народного образования, 

ветеран труда 

Бочкарев Яков Иванович, механизатор к-за им. Горь-

кого, кавалер орденов «Октябрьской революции», 

«Трудового Красного Знамени», медали «За трудовое 

отличие», ветеран труда 
17. 

 

 

 

 

18. 

 

 

Жедяевская Овинцев Геннадий Лаврентьевич, посмертно, бывший 

председатель к-за «Родина», участник ВОВ  кавалер 

орденов «Красной Звезды», «Александра Невского», 

медали «За оборону Сталинграда», ордена  «Ленина», 

медали «За доблестный труд» 

Тулупова Клавдия Васильевна, передовая доярка СПК 

«Родина», награждена орденами «Знак Почета», 

«Трудового Красного Знамени», ветеран труда 
19. Дм. Помряскинская Гузяев Василий Михайлович, посмертно, механизатор 

ОПХ «Заречное», участник ВОВ, кавалер орденов 

«Славы 3 степени», «Красной Звезды», медалей «За 

отвагу», «За взятие Будапешта и Вены», орденов «Ле-

нина», «Октябрьской революции» 
20 Поселковая Федотов Николай Михайлович, бывший заместитель 

председателя райисполкома, ветеран ВОВ и труда, 

главный организатор «Книги Памяти», кавалер орде-

на «Отечественной войны 1 степени», двух медалей 

«За отвагу», медали «За доблестный труд», дипломант 

Форума «общественное признание» 
21.  Афанасьев Егор Иванович, механизатор к-за «Волга», 

кавалер Ордена Ленина, ветеран труда 
22.  Борисов Александр Никитич, посмертно, бывший ди-

ректор школ №1,2, отличник народного образования, 

ведущий пропагандист района, награжден орденом 

Знак Почета 
23.  Мордвинов Юрий Николаевич, краевед Старомайн-

ского района 
24.  Лукьянов Александр Александрович, посмертно, 

бывший  руководитель народного академического хо-

ра района, дипломант Всероссийского смотра худо-

жественной самодеятельности 
25.  Сорочинская Любовь Андреевна, заведующая тера-

певтическим отделением ЦРБ 



26.  Гайсин Владимир Фатхалович, директор ведущих 

промышленных предприятий ООО фирма «Плес» и 

ЗАО "СЗМИ", Почетный авиастроитель, ветеран тру-

да 
27.  Рогов Иван Петрович, посмертно, бывший 1-й секре-

тарь РК КПСС, награжден медалями «За доблестный 

труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.», 

«За трудовую доблесть»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Аксенова Александра Дмитриевна, 1926 года рождения (с. Шмелевка), 

передовая доярка колхоза имени Крупской, кавалер орденов Трудового 

Красного Знамени и Октябрьской Революции, ветеран труда. 

 

 

       А.Д Аксенова начала трудиться в годы войны разнорабочей. Самой тяжелой 

была работа в ночные смены на строительстве автозавода г. Ульяновска, куда 

она была мобилизована, - там действовала военная дисциплина. После войны с 

мужем уехала в Красноярский край. 

       В 1952 году она возвратилась в родную Шмелевку. Вырастила четверых де-

тей и 28 лет проработала дояркой. добиваясь высоких результатов. 

       Для 1680 тонн молока, надоенного А.Д. Аксеновой, понадобилось бы 470 

молоковозов, вереница которых протянулась бы на три километра! Сейчас она  

персональный пенсионер.  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Хлеб - всему голова… 

 

        Грачев Владимир Иванович, 1952 года рождения (с. Папузы Инзенско-

го района), председатель СПК имени Чапаева. 

 

 

         Грачев В.И. избран председателем колхоза имени Чапаева в 1994 году, 

возглавил хозяйство в трудные, сложные годы перестройки. 

         Требовательный, грамотный руководитель, он всегда считается с мнением 

главных специалистов. Организует свою работу в соответствии с основной за-

дачей – обеспечить   выполнение планов производства, внедрить новые методы 

и особое внимание уделяет быту и жизни колхозников, ветеранов труда и моло-

дежи на селе, развитию социальной сферы. 

         Хозяйство получает прибыль от реализации сельскохозяйственной про-

дукции,  несмотря на диспаритет цен, приумножает поголовье скота и объем 

производства продукции, лидирует в районе.  

         За высокие производственные показатели председатель СПК им. Чапаева 

Грачев В.И. награжден Почетной грамотой Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации. 

 

 

 



     Ершов Виктор Федорович, 1930 года рождения (с. Малая Кандала), ме-

ханизатор, бригадир комплексной бригады  колхоза имени Куйбышева, 

кавалер ордена Ленина, награжден медалью «За доблестный труд в Вели-

кой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»  

 

 

     В.Ф. Ершов начал работать в военные годы 12 летним пареньком штурваль-

ным на комбайне, затем на подсобном участке МТС на тракторе ХТЗ. 

     После службы в армии, в 1954 году закончил курсы трактористов,  овладел 

мастерством токаря-слесаря. 

     17 лет тракторно-полеводческое звено,  возглавляемое В.Ф. Ершовым, доби-

валось в целом наивысших результатов на выращивании пропашных культур – 

кукурузы, подсолнечника, картофеля. Он был награжден бронзовой медалью 

ВДНХ.  

     За организаторские способности его назначили бригадиром комплексной 

бригады, где также спорилась работа, которой отдано 13 лет жизни. В.Ф. Ершов 

является ветераном труда, заслуженным колхозником. 

 

 

 

 

 

 

 
 

         Хайруллов  Габдулахат Хасибуллович, 1932 года рождения (с. Ертуга-

ново), механизатор колхоза «Восход», кавалер ордена Трудового Красного 

Знамени, ветеран труда. 

 

 

         Г.Х Хайруллов начал работать в хозяйстве с 12 лет – шла война. Интерес  к 

технике  помог изучить устройство трактора ХТЗ, и он начал подменять на нем 

старших товарищей. В с. Малая Кандала он успешно прошел курсы механиза-

торов, затем повышение классности. За свои 45 лет трудовой биографии  он ра-

ботал  на колесных и гусеничных тракторах, ему всегда доверяли получать но-

вые машины с заводов. Ремонтируя, устраняя неисправности, он сам проводил и 

сварочные работы. 

    Награда правительства получена за уборку полеглого гороха. За счет его 

упорства и сноровки, зерно было собрано без потерь и пошло на переработку, 

на корм скоту. Выигрыш был очевиден! Хайруллов Г.Х. был направлен на 

ВДНХ, где его наградили ковром и автомобилем «Жигули». 

      Сейчас  он на заслуженном отдыхе. 

 

 



        Грошев Владимир Иванович, 1943 года рождения(с.Никольское Меле-

кесского района), механизатор СПП «Большекандалинское», участник 

освоения целинных земель, кавалер ордена «Знак Почета». 

 

 

        Грошев В.И. начал работать в своем колхозе после окончания Большекан-

далинской школы прицепщиком. Курсы механизации   закончил в 1961 году и 

поехал по призыву партии и правительства в составе  сформированной группы 

осваивать целину. Жили в степи, в вагончиках, молодую энергию вкладывали в 

выполнение норм и заданий. 

        Вернулся в Большую Кандалу через два года, работал механизатором.  В 

1973 году, наиболее урожайном, добился высоких результатов и представлен к 

награде. 

        Пенсионный возраст - еще не предел, и В.И. Грошев еще будет оказывать 

помощь своему хозяйству.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«На таких мужиках Русь держится» 

 

        Потрижицкий Николай Степанович, 1936 года рождения (с. Старое 

Рождествено), оператор по откорму КРС колхоза имени Кирова, кавалер 

орденов Октябрьской революции, Трудового Красного Знамени, Ленина, 

ветеран труда. 

 

 

        Потрижицкий Н.С. начал трудиться в колхозе разнорабочим с октября 1950 

года. После службы в рядах Советской Армии специализировался в свиновод-

стве. Работая вместе с женой, в любую погоду своевременно кормили живот-

ных, все работы выполняя без механизации. Добросовестный уход позволял до-

стигать высоких привесов и обеспечивать сохранность животных.          

       Мастер животноводства, Потрижицкий Н.С. был переведен на откорм КРС, 

где практически без отпусков 15 лет жизни отдал любимому делу. 

       Прикипая душой к своим питомцам, Николай Степанович с болью отдавал 

их на переработку… 

 
 

 



« Весенний день  год кормит» 

 

        Пчелинцев Михаил Константинович, 1940 года рождения (с. Лесное 

Никольское), тракторист колхоза «Рассвет», кавалер ордена «Знак почета», 

ветеран труда. 

 

 

        Пчелинцев М.К. работать начал с 1953 года разнорабочим, штурвальным. 

Выучился на тракториста и  в 1963 году получил свой первый трактор МТЗ. 

        С тех пор он на всех сельскохозяйственных работах перевыполнял нормы в 

срок и качественно. Трактор берег - как зеницу ока. Получая новые машины, 

преемникам передавал старые в боевой готовности . 

        Неоднократно занимал первые места в районе в соревновании по возделы-

ванию пропашных культур. Он получил самый высокий урожай (в 600 ц/га) зе-

леной массы кукурузы. 

        Ответственный, деловой, хозяйственный земледелец понимал, что отды-

хать на селе некогда и он вырабатывал 329-347 дней в году. Он и сейчас еще 

помогает сельчанам. 

 

 

 

 

 

 

 
От зари до зари …. 

 

         Садыков Султан Садыкович, 1928 года рождения (с. Татарское Урай-

кино), механизатор к-за «50 лет Октября», кавалер орденов Трудового 

Красного Знамени, Октябрьской революции, награжден медалью «За доб-

лестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.», бронзовой и 

серебряной медалями ВДНХ,  автомобилем «Москвич», ветеран труда. 

 

 

          Садыков С.С. проработал механизатором 60 лет, сменил за эти годы 4 

трактора- ЧТЗ, ДТ-54, КДП и ДТ-75, который служил ему 20 лет. В исправном 

состоянии он передал свою машину молодому преемнику. 

          На вспашке зяби за световой день он вырабатывал до 3-х норм, а за свою 

трудовую жизнь проехал на тракторах 450 тыс. км., или 12 раз обогнул земной 

шар  по длине экватора ! 

          Только его бригада возделывала ¼ площадей сахарной свеклы района. 

Основные работы возлагались  на него, и Садыков С.С. мастерски справлялся со 

своими обязанностями прямые строчки дружных всходов и последующий высо-

кий урожай подтверждали это. 



Жизнь прожить – не поле перейти 

 

       Русакова Елена Григорьевна, 1948 года рождения (с. Новиковка), дояр-

ка СПК «Неверовский», кавалер ордена  Трудовой Славы 3 степени, вете-

ран труда. 

 

 

      Русакова Е.Г. начала помогать совхозу, когда еще была школьницей, в лет-

ние каникулы. В 1967 году поступила работать дояркой. Начинала дойку вруч-

ную, затем обустраивались коровники, внедрялась механизированная дойка и 

уборка навоза, подвозка кормов. 

      Но всегда: рано утром и поздно вечером, в любую непогоду, часто без от-

пусков и подсменных она 36 лет подряд добросовестно ухаживала за закреп-

ленной группой коров и получала от каждой до трех тысяч литров молока. В 

1977 году за выдающиеся успехи Русакова Е.Г. награждена   правительственной 

наградой. В настоящее время она на заслуженном отдыхе. 

 

 

 

 

 

 

       Максимов Константин Васильевич, 1916 года рождения (с. Красно-

борск Теренгульского района), бывший председатель колхоза имени Карла 

Маркса, один из 25 - тысячников, направленных партией в сельское хозяй-

ство, участник ВОВ, кавалер орденов Красной Звезды, Трудового Красного 

Знамени. 

 

 

       К.В. Максимов свою трудовую деятельность начинал в 1935 году заведую-

щим ветеринарным участком с. Волостниковка. Войну он прошел на передовых 

позициях и дошел до Берлина. 

      В 1955 году был направлен председателем колхоза «Борец за свободу», за-

тем назначен управляющим центральным отделением УЧХОЗа. Вернулся в село 

Волостниковка в 1967 году председателем колхоза им. К. Маркса. 

      Земля и люди откликнулись на заботу о них: в хозяйстве повышался объем 

сельскохозяйственного производства, много внимания уделялось строительству 

объектов соцкультбыта: сданы ФАП, СДК, д/сад, для молодых семей строилось 

жилье. 

      Большую задачу по строительству и освоению животноводческого комплек-

са на 800 коров,  он, к сожалению,  завершить не успел. 

       Занесен посмертно. 

 

 



         Жданова Антонина Павловна, 1952 года рождения (с. Печкасы Куй-

бышевского района, Татарской АССР), заведующая МТФ МУСП «При-

волжское». 

 

 

        А.П. Жданова начала трудовую деятельность  в 1977 году в с. Березовка 

разнорабочей, затем приняла группу телят. Добросовестная, заботливая женщи-

на за свою работу и хорошие ее результаты получила звание «Мастер животно-

водства». 

         В 1983 году она назначена заведующей МТФ, где под ее руководством 

сложился хороший трудовой коллектив. До 400 кг. от каждой фуражной коровы 

здесь получают молока больше, чем в центральном отделении, и приближаются 

к трехтысячному рубежу. 

        Трудолюбие, ее объективность в оценке труда животноводов, последова-

тельность в требованиях руководителя среднего звена  отмечена Почетной гра-

мотой  Министерства сельского хозяйства Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Митянина Анна Сергеевна, 1934 года рождения (с. Малиновка), передо-

вая птичница  ПТФ «Прибрежная», «Мастер животноводства» 1 класса, 

кавалер ордена Ленина, ветеран труда. 

 

 

     Детство в трудные военные годы, юность без отца, погибшего на фронте, 

воспитали в А.С. Митяниной замечательную труженицу. 

      За 26 лет работы на птицефабрике она переделала все виды работ вручную, а 

когда в цеха пришла на помощь техника, механизация, проявила свое мастер-

ство, опыт, знание. За счет кропотливой работы по сортировке птицы, своевре-

менного, полноценного и качественного кормления, создания микроклимата и 

идеальной чистоты, она не допускала падежа и  добивалась 97% сохранности 16 

тысячного поголовья птицы. 

      Всего А.С. Митянина отсортировала 130 млн. штук яиц, или 390 вагонов, 

которые были направлены в города Челябинск и Свердловск. И знает: не зря 

получена высокая награда правительства.  

 

 



        Фокина Екатерина Федоровна, 1926 года рождения (с. Головкино), пе-

редовая птичница ПТФ «Прибрежная», мастер животноводства, дважды 

участница ВДНХ, кавалер ордена Ленина, награждена медалью «За трудо-

вую доблесть», ветеран труда. 

 

 

         Е.Ф. Фокина начала трудиться в годы войны и награждена медалью «За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.». 

        Мастерство, опыт и знания по выращиванию птицы она  приобретала с 

1958 года, будучи утятницей, делая все вручную. Выращивала 9,5 тысяч голов 

птицы при сохранности более 97%. При изменении технологии выращивания, 

внедрении механизации труда объем обслуживания молодняка птицы возрос до 

49 тысяч голов. 

        Только необыкновенное чутье состояния поголовья, своевременный отбор, 

качественное и полноценное кормление, материнская забота о микроклимате и  

идеальной чистоте позволяли ей сохранить это «птичье царство»! Она  работала 

и в промышленном стаде, обслуживая более 16 тысяч кур-несушек, и получала 

высокие результаты. Е.Ф. Фокина неоднократно избиралась депутатом Кремен-

ского сельского Совета, сейчас  на заслуженном отдыхе. 

 

 

 

 

 
Где родился там и пригодился 

 

            Гришин Юрий Петрович, 1938 года рождения, (д. Михайловка), ме-

ханизатор к-за “Октябрь”, кавалер  двух орденов  Трудового Красного 

Знамени, ордена Ленина, награжден медалью «За доблестный труд», вете-

ран труда.  

 

 

         Свою трудовую деятельность Гришин Ю.П. начал  с 12 рядовым колхоз-

ником. Постоянно отмечая  трудолюбие и серьезное отношение к работе, его 

послали учиться  на тракториста. С 1959 года он работает им бессменно, обра-

батывая самую плодородную землю в районе. В дальнейшем ему одному из 

первых доверяли новую технику. 

         Семь лет был бригадиром. Будучи на пенсии в настоящее время продолжа-

ет работать во время сенокоса и уборки урожая. 

         Тяжело и обидно ему, когда диспаритет цен сельскохозяйственной про-

дукции и промышленных товаров не только унижает достоинство тружеников 

сельского хозяйства, но и вообще ведет к обесцениванию крестьянского труда. 

 
«Учителями славится Россия, 



ученики проносят славу ей» 

  

       Родионова Галина Григорьевна, 1947 года рождения (г. Владивосток), 

учитель математики Русскоюрткульской средней школы, отличник народ-

ного просвещения, ветеран труда. 

 

 

       Свою трудовую деятельность учителем математики Г.Г. Родионова начала в 

1968 году после окончания УГПИ и 34 года учительствует в Русско юрткуль-

ской школе. Высочайший профессионализм, дар убеждения, постоянная по-

требность души помочь односельчанам, родным, близким, воспитывают в уча-

щихся прочность знаний, активность и самостоятельность в жизни. 

      Несомненный талант руководителя проявила она, когда была назначена ди-

ректором Русскоюрткульской школы. Частица ее душевного богатства и таланта 

остаются не в одном поколении школьников, выходящих из стен школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Бочкарев Яков Иванович, 1937 года рождения (с. Б.М. Юрткуль), ме-

ханизатор колхоза имени Горького, кавалер орденов Трудового Красного 

Знамени, Октябрьской Революции, награжден медалью «За    трудовое от-

личие», ветеран труда. 

 

 

      Бочкарев Я.И. начинал работать рядовым колхозником. Служба в Советской 

Армии связана со строительством Байконура. После армии он окончил школу 

механизаторов и 27 лет пахал, сеял и убирал урожай на родных полях колхоза, 

вырабатывая за год до 348 дней, достигая высоких результатов с неизменным 

качеством исполнения. 

      За его организаторские способности, серьезность и ответственность, хозяй-

скую смекалку и заботу он был назначен заведующим СТФ и опыт работы их 

фермы изучался хозяйствами всего района. Здесь он проработал до пенсионного 

возраста и еще долго продолжал оставаться на трудовом посту.  

       Ему присвоено звание «Заслуженный колхозник».     

         

       

         Овинцев Геннадий Лаврентьевич, 1917 года рождения (с. Моторное 

Каратузовского района Красноярского края), бывший председатель колхо-



за «Родина», участник ВОВ, кавалер орденов «Красной Звезды»,  «Алек-

сандра Невского», Ленина,  награжден медалями «За оборону Сталингра-

да», «За доблестный труд» 

 

 

        Г.Л. Овинцев один из 25 тысячников, направленных партией в сельское хо-

зяйство. Председателем колхоза «Путь к социализму» стал в 1957 году (с. Же-

дяевка). Военная закалка, выправка прослеживались во всем: в требованиях 

трудовой и технологической дисциплины, строгости и справедливости, обяза-

тельности. Под его руководством колхоз был одним из ведущих в районе, по-

вышалась культура земледелия и продуктивность в животноводстве, укрепля-

лась материально-техническая база и улучшалось благосостояние колхозников. 

Хозяйство за счет прибыли построило клуб, детский сад, школу, строилось жи-

лье. Г.Л. Овинцев прожил короткую (сказались ранения на фронте), но яркую 

жизнь. 

        Занесен посмертно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Тулупова Клавдия Васильевна, 1935 года рождения (с. Жедяевка), пе-

редовая доярка к-за «Родина», кавалер орденов «Знак Почета», Трудового 

Красного Знамени, ветеран труда 

 

 

        К.В.Тулупова начинала трудовую деятельность в «Волгострое», а затем 33 

года проработала дояркой колхоза «Родина». Своей беззаветной преданности 

делу, неустанному ежедневному уходу за животными, часто без отпусков, в лю-

бую непогоду, несмотря на многие трудности, она добивалась высоких удоев от 

закрепленной группы коров. Ей присвоено звание «Мастер животноводства 

первого класса». 

        К.В. Тулупова была участницей ВДНХ: награждена серебряной медалью. 

Затем последовали другие правительственные награды. 

        Колхозники присвоили ей звание « Заслуженный колхозник».   
 

Солдат и хлебороб 

 



        Гузяев Василий Михайлович, 1924 года рождения (с. Ивановка), меха-

низатор ОПХ «Заречное», участник ВОВ, кавалер орденов Красной Звезды, 

«Славы» 3 степени,  Октябрьской революции, Ленина, награжден медаля-

ми  «За отвагу», «За взятие Будапешта и Вены»,  ветеран труда. 

 

 

        Гузяев В.М. только приступил к труду, когда началась война. Он был мо-

билизован и прошел через всю Европу в составе 2 Украинского и  Забайкаль-

ского фронтов до полной Победы. Вся его дальнейшая жизнь посвящена мир-

ной профессии механизатора, комбайнера. Высокая ответственность, нарабо-

танный опыт и знание технологии производства сельскохозяйственных культур, 

стремление сделать работу лучше и своевременно выводили его в число пере-

довиков. 

        В.М. Гузяев был добрым, отзывчивым и заботливым наставником молоде-

жи. Таким он и остался в людской памяти. 

        Занесен посмертно. 

 
   

 

 

 

 

   «Из одного металла льют – 

медаль за бой, медаль за труд!» 

 

      Федотов Николай Михайлович, 1925 года рождения (с. Старая Майна), 

участник ВОВ, ветеран труда, кавалер ордена Отечественной войны 1 сте-

пени, главный организатор Книги Памяти, награжден медалями «За отва-

гу», «За доблестный труд». 

 

 

       Н.М. Федотов призван в Советскую Армию в феврале 1943 года и с боями 

прошел, освобождая от врагов родную землю и западные страны, до полной 

Победы.  

       Наиболее полно он проявил себя заместителем председателя Совета депута-

тов трудящихся: четко руководил самой беспокойной, многоотраслевой и тре-

бовательной сферой жизни – социальной. 

       С июня 1991 года  возглавил рабочую группу по созданию Книги Памяти. 

Восстановлены данные о 5229 погибших и пропавших без вести солдатах, о 

4875 солдатах, вернувшихся с фронта. Собран архивный материал о 1690 тру-

жениках тыла. За это он награжден Дипломом и Знаком лауреата Форума «Об-

щественное признание» и продолжает активно участвовать в деятельности Со-

вета ветеранов. 
 



          Афанасьев Егор Иванович, 1929 года рождения (с. Старое Матюшки-

но Чердаклинского района), тракторист-машинист 1 класса колхоза «Вол-

га», кавалер орденов  Трудового Красного Знамени,  Ленина, ветеран тру-

да. 

 

 

          Е.И. Аанасьев начал пахать землю в военные годы на живой тягловой си-

ле – быках. В начале пятидесятых выучился и  начал работать трактористом на 

ХТЗ в Старомайнской МТС. 

         В связи с реорганизацией МТС переведен в колхоз «Волга»,  где 36 лет 

честно и добросовестно, мастерски владея техникой, добивался высоких резуль-

татов. За это награжден серебряной медалью ВДНХ, высокими правительствен-

ными наградами.  

         Афанасьев Е.И. специализировался на выращивании картофеля и выпол-

нял всю технологию его производства. Избирался членом правления колхоза. 

Сейчас он  на заслуженном отдыхе. 

 

 

 

 

 

 

 
Сгорая сам, свети другим! 

 

         Борисов Александр Никитич, 1926 года рождения (с. Русский Юрт-

куль),  учитель истории, кавалер ордена «Знак почета», отличник народно-

го просвещения, ветеран труда, награжден медалью «За доблестный труд в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.». 

 

 

         А.Н. Борисов активно сочетал педагогическую работу с огромной обще-

ственной деятельностью. 

        Интеллигент с большой буквы, он с болью воспринимал переоценку ценно-

стей в годы перестройки и не менял своих позиций. 

         Очень ценил личное мнение ученика, интересно излагал новый материал, 

используя факты и события, взятые не из школьного учебника – его эрудиция 

всегда удивляла учеников. Относился с уважением к любому ученику – хоро-

шему и «трудному».  Внимание и чуткость, требовательность и строгая доброта, 

умение понять – вот основные критерии подхода А.Н. Борисова к преподаванию 

своего предмета. 

          Три поколения учеников учились на его уроках уважать старших, ценить 

дружбу, любить Родину, быть достойными гражданами своей страны. 

           Занесен посмертно. 



Надлежит известно быть о всякой деревне и до последней 

 пустоши…»(из Указа правящего Сената, 1726 год) 

 

       Мордвинов Юрий Николаевич, 1944 года рождения (с. Старая Майна), 

машинист насосной станции,  краевед, автор книги «Моя малая Родина». 

 

 

     Ю.Н. Мордвинов работал слесарем винного и кондитерского цехов пром-

быткомбината. В настоящее время он подает воду с Волжского залива на поля 

ГУСП «Старомайнский». 

     Необыкновенно привязан к истории родного края. Много личного времени 

затрачивает на розыск архивных материалов в Самаре, Москве, Казани, благо-

дарен отзывчивым работникам библиотек им. В.И. Ленина и Казанского уни-

верситета и всей сети библиотек. Материал систематизирует, данные достовер-

ны. Опубликовал материал о селах Головкино, Красная Река, Старое Рожде-

ствено, Кудрявщина. 

       Ю.Н. Мордвинов завершает исследование истории последних из 60 селений 

района, а отпечатать и растиражировать их – долг администрации района.    

 
 

 
 

Край ты наш, раздольный, средней Волги берега, 

Перелески, рощи, поле в дымном мареве стога» 

Сл.. Климашина  Муз. Лукьянова 

 

        Лукьянов Александр Александрович, 1924 года рождения (с. Головки-

но), участник ВОВ, ветеран труда, талантливый музыкант от природы, ху-

дожественный руководитель Академического хора и духового оркестра 

Старомайнского РДК. 

 

 

        Руководитель хоров Лукьянов А.А. сплотил, увлек, заворожил духом му-

зыки не только школьников, но и взрослых любителей песни. С неизменным 

восторгом встречали в их исполнении песни “Амурские волны”, “Вечерний 

звон”, “О Ленине”, “В лесу прифронтовом”, “Березы”, “Бухенвальдский набат”, 

“Урожай наш, урожай” и др. 

        Благодаря ему, район вошел в число ведущих участников Всероссийского 

смотра сельской художественной самодеятельности. За исполнение на баяне 

народных мелодий и высокую исполнительскую культуру и активную деятель-

ность по пропаганде хорового искусства ему вручен значок   “За отличную ра-

боту” Министерства  культуры СССР. Удостоверение и приказ  подписаны Е. А. 

Фурцевой! 

         Занесен посмертно. 



       Сорочинская Любовь Андреевна, 1953 года рождения (с. Сосновка Кар-

сунского района), заведующая терапевтическим отделением ЦРБ. 

 

 

       Сорочинская Л.А. направлена в Старую Майну после прохождения интер-

натуры. В ЦРБ работала терапевтом, заместителем главного врача по лечебной 

части. С 1988 года – заведующая терапевтическим отделением, районный тера-

певт. Высокий профессионализм Л.А. Сорочинской позволяет быть постоянно 

востребованной, четко устанавливать диагноз заболеваний. Всегда пользуется 

доверием у больных. 

        Энергичная позиция и высокая степень самоотдачи способствуют система-

тической и целенаправленной работе по выявлению болезней и своевременному 

их лечению. Она имеет богатый творческий потенциал для работы в системе 

здравоохранения. 

         Л.А. Сорочинскую глубоко уважают коллеги и большая часть населения – 

более десяти лет она вела подростковую службу, в настоящее время терапевти-

ческая должность дополняется эндокринологией. Она охотно передает свои 

знания коллегам, участвует во врачебных конференциях, проводит семинары с 

фельдшерами, медсестрами. 

 

 

 
«Человек работает хорошо, если ему  

создали условия и он знает, как работать» 

 

        Гайсин Владимир Фатхалович, 1943 года рождения (д. Нижние Кадуй-

ского района Вологодской области), директор ООО фирмы «Плес»,  ЗАО 

СЗМИ, Почетный авиастроитель, ветеран труда. 

 

 

        Гайсин В.Ф. начал трудовую деятельность на приборостроительном заводе 

г. Ульяновска. Завершив учебу в Казанском авиационном институте, он повы-

сил уровень технических знаний, наработал опыт по организации и экономике 

производства. Назначен директором Старомайнского приборостроительного за-

вода – самого крупного предприятия района в 1981 году. 

         В тяжелые годы перестройки завод с производства приборов авиационной 

промышленности перепрофилировался на производство товаров народного по-

требления и выпуск комплектующих деталей для автомобильной промышлен-

ности. 

         В.Ф. Гайсин со своим предприятием активно участвовал в строительстве 

жилья, детских садов, водообеспечении, газификации поселка, подготовлен 

проект на очистные сооружения.  

 



       Рогов Иван Петрович, 1905 года рождения (г. Новоузенск Саратовской 

области), бывший первый секретарь РК КПСС, награжден медалями «За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.», «За тру-

довую доблесть». 

 

 

       И.П. Рогов после окончания партийной школы был рекомендован на пар-

тийную работу в Старомайнский район. 

       Первым секретарем в районе проработал 10 лет. Это было в трудные после-

военные годы: восстанавливалось народное хозяйство, осуществлялась подго-

товка специалистов, руководителей сельскохозяйственного  производства.  Жи-

тели района принимали его, как истинного партийного руководителя – мудрого, 

доступного, доброго. Для него главным было общение с людьми на местах. 

       Скромность в быту, чувство чести, присущее ему, позволяло быть требова-

тельным к товарищам по работе. Для старомайнцев он останется примером до-

стойного служения людям, Отечеству. 

       Занесен посмертно. 

 

 

 

 


